Dictum est, dari debere tantò plus cibi,  
quantò morbus futurus sit longior: atque ad  
capiendum cibum, caueri debere paroxysmum.  
Nullus ergo potest victum instituere, nisi præ-  
noscat, quo tempore sit futurus paroxysmus,  
& quanto tempore morbus duraturus sit. Hoc  
verò est prænoscere paroxysmos, & constitu-  
tiones: nam paroxysmus est quod nuper dixi-  
mus: constitutio, est proportio temporum uni-  
uersalium morbi. Hac enim constat totum  
morbi tempus. Itaque ad institutionem victus,  
oportet prænoscere paroxysmos, & constitu-  
tiones morborum. Quare non intempeſtiuē  
Hippocrates modò docet, qua arte hęc duo pos-  
simus agnoscere. Pertinet verò hic aphori-  
smus ad partem prognosticam: nam agnitione  
constitutionis vtimur ad prænoscendum, quan-  
tum temporis sit morbus duraturus. Significat  
verò

verò in primis morbi celeritatem aut tarditatē, ipsa morbi species. Nam morbus quius est naturā sua aut chronicus, aut acutus: atque cuius morbo est sua propria constitutio, quam plerūque habere solet. Ut pleuritis solet quatuordecim dies durare, & febris ardens tantundem, & angina quatuor dies, tertiana exquisita septem circuitus, tetanus quatuor, quotidiana febris sexaginta dies, quartana annum integrum. Itaq; species morbi significat constitutionem: ceterum quia species non potest exactè significare quantum temporis sit morbus duraturus, cum nullus morbus habeat tam constitutum tempus, ut non possit modò longior modò brevior fieri, addit Hipp. alia signa constitutionis. Anni tempora etiam significant constitutiones: nam ijdem morbi tēporibus calidioribus breuiores fiunt, frigidioribus longiores. Quale est illud quod Hipp. ipse dicit de quartana: Estiūæ quartanæ breues, autumnales longæ, maximè quæ hyemem attingunt. Eodē modo possunt constitutionem indicare regiones. Nam ut calidioribus temporibus breuiores fiunt ijdem morbi, ita & calidioribus regionibus. Quanquam hoc tacuit Hippo, quia qui scribit aphoristicè, nunquā percurrit omnia, sed ex iis quæ dicit suppleri debent ea quorū est eadē ratio. Sed nec tēpora & regiones, indicant exactè constitutionem.

# Aphorismorum Hipp.

Quare considerare oportet periodos. Nam horum ad se mutuò crementum aut decrementū, significat celerem motum , aut tardum : neque profectò immeritò, nam iij ipsi redditus sunt ipse morbi motus. Verba hæc, Et circuituum ad sese mutuò incrementa , siue quotidie, siue alternis diebus, siue ex longiori interuallo fiant, enarrātur à Galeno. 1. de Crisibus capit. 2. hoc modo: agnoscí , an morbus venerit ad incrementum, an adhuc in principio, vel in summo vigore iā, an declinare iam cœperit , ex magnitudine accessionum sequentium ad priores, & ex anticipacione, aut tarditate. Nam anticipare paroxysmos consuetam horam præter proportionem signum est incrementi vniuersalis : nisi tamen vt anticipat, ita fiat minor paroxysmus. Crescere enim paroxysmos indicat morbum etiā crescere. Quare cùm vtrunque accidit, vt scilicet & febris anticipet, & maior fiat, haud dubiè est incrementum morbi : cùm cōtraria, inclinatio. Cùm verò anticipans sit minor, aut maior tardans, considerandum est vtrum accidat magis: nam illius conditionem putandum est morbū sequi crescendo aut decrescendo : si æquè accidunt, aut est adhuc in principio, aut iam stat. Ita que inquit Galenus, his duabus rationibus indicare accessiones morbi constitutionem : cùm enim indicent tempora vniuersalia , & horum propor-

proportione constet constitutio, constitutio-  
nem quoque indicabunt. Intelligit ergo Gale-  
nus cum dicitur, Et circuituum incrementa, in-  
nuere Hippocratem magnitudinem paroxys-  
morum, an scilicet sequentes paroxysmi priori-  
bus fiant maiores, an non: vbi dicitur, An ex lon-  
giori tempore, intelligi an interuallum factum  
sit longius, an non, quod ad anticipationem aut  
contrarium pertinet. Ego vero probo quod a  
Galen de hac re dicitur, siquidem verissimum  
est: enarrationem tamen verborum non probo.  
Nam ipse contextus indicat, vbi dicit Hippocra-  
tes, An ex longiori tempore, non esse sermonem  
de anticipatione aut tarditate horae, sed de mo-  
do periodi: quod non pertinet ad morbi con-  
stitutionem, sed ad speciem. Inquit enim, Siue  
singulis, siue alternis diebus fiant, siue ex longio-  
ri tempore, id est, siue quarto quoque die. Nam co-  
stat illud siue, nota divisionis esse: divisione vero  
semper est per opposita. Sed esse febrem antici-  
pantem, aut tardantem, nullatenus est opposi-  
tum quotidiane, aut tertiane febris formae: imo  
utriusque illarum potest accidere. Ergo si Hippo-  
crates id significasset, quod Galen intelligit, pe-  
rinde esset ac si ita diceretur: Animal omne mo-  
ueritur, siue rationabile sit, siue irrationabile, siue  
bipes. Itaque ego ita explico verba illa, Et circui-  
tu ad se mutuo incrementa, continete utrā-

# Aphorismorum Hipp.

que significationem, & eam quæ capit ut ex magnitudine paroxysmorum, & eam quæ ex longitudine interualli. Nam periodus siue circuitus, non est idem quod paroxysmus, siue accessio. Sed circuitus constat paroxysmo, & interuallo. Quare circuitus incrementum, significare potest utriusque, interualli dico & paroxysmi, productionem. Itaque tota dictio est, hę accessiones & constitutiones significantur ab incremento, aut decremente circuitum, aut interualli, aut paroxysmi, ad se se. Siue accidentant quotidie, siue tertio, siue etiam quarto quoque die. Est verò quod ab Hippocrate dicitur, & verissimum & utilissimum. Nam constitutiones significantur, ut diximus: accessiones verò multò clariùs. Nam agnoscere solemus qua hora diei futura sit accessio, coniectantes ex accessionibus quæ præterierunt. Nam eadē ipsa hora, qua priores accessiones corripuerunt hominem, expectabo hodiernam accessionem. Nisi cognouerim febrem esse naturā anticipatam, aut tardantem. Nam si hoc cognouerim, tantò priùs aut posterius fore coniectabo, quantum solet anticipare, aut tardare. Præter dicta, ex signis quæ mox apparent: maxima significatio constitutionis accipitur. Mox apparentia signa vocat, quæ neque simul inuadunt cum morbo, ut quæ sunt propria, neque in extre-

mo iam morbo, sed aliquanto post morbi initium apparent: cuiusmodi sunt in primis signa concoctionis, aut contraria. Neutra enim horum possunt apparere in morbi principio, sed principio elapsi. Quare quod prius apparent, eò breuius est principium: & cum constitutio morborum in quadam temporum proportione sit, constat, quanto ea apparebunt citius (id est paucioribus diebus elapsis à prima incursione morbi) tanto breuiorē morbum futurum esse. Meritò ergo Hippo. alibi dixit, concoctiones celeritatē iudicari significare. Atq; meritò modò dicit, sputū in pleuriticis cum cito apparet, morbum breue: cum seriùs, longiorē significare. Nam sputum significat elapsum esse pleuritidis principiu: quandoquidem qui in pleuritidis principio sunt, nihil spuunt, atque ea est principii nota. Sunt verò notæ concoctionis ut in sputo, ita & in deiectione, & vrina, & sudore. Quare ex quocunq; horum accipi potest indicium breuitatis, aut longitudinis morbi, & facilis, aut difficilis iudicii. Neque verò idem est dictu, longus aut breuis morbus, & facilis aut difficilis iudicii. Nam difficilis iudicii morbus est, non solum qui tardius iudicii, & longus, sed & qui male iudicatur, aut non tutus, sed cum recidua: facilis iudicii, qui citius, & bene, ac tutius iudicatur. Itaque plus aliquid dicitur, cum facilis aut difficilis iudicii

## Aphorismorum Hipp.

iudicij dicitur, quām cūm lōgus aut breuis morbus. Quæ consideranda sint in sputo, sudore, vrina, & deiectione, primo & secundo prog. dicitur ab ipso Hippocrate, & multis sequentium aphorismorum.

### APH O. XIII.

*Senes facilimè ferunt iejunium, secundo loco consistentes, minimè adolescentes, omnium præcipue pueruli: horum autem ipsorum, quos inter illos ipsos contigerū esse alacriores.*

Indicat modò quibus ætatibus maximè lēdātur homines à ieunio, quibus minimè, ut indicationem cibandi possimus ab ætate capere: edo. Eti iam hinc, iis qui maximè ieunio lēduntur, minimè id iniungere: iis verò, qui lēduntur minimè, maximè dare. Quatuor ætarum mentionem facit hic Hippocrates, et si aliis locis meminit quinque, & coniunxit hic iuuentutem cum adolescentia. Consistentes ætate dicuntur, quorum calor iam deferuere incipit, & corpora in summa solidorum membroru mole consistūt, His sunt qui agunt ætatem medium inter iuuentutem & senectutem: hāc vocat Hippocrates aliis locis primam senectutem, aut crudam. Pueritia pertingit usque ad quatuordecimum, an-

num, adolescentia usque ad vigesimum quintum, iuuentus usque ad trigesimum quintum, consistentia usque ad quinquagesimum, reliqua est senectus. Quanquam nihil in his finibus est exactum, neque enim hominibus omnibus aequales aetates sunt: sed haec ita dicta intelligantur, quasi in nullis hominibus multum a veris aetatibus finibus euariant. Senes facilimè ferunt ieiuniū, pueri difficillimè: secundo loco a senibus, consistentes: postea iuvenes, & adolescentes. Inter pueros minimè ferre possunt ieiuniū, qui sunt alacriores, id est, ad actiones omnes promptiores. Ergo omnium maximè licebit tenuem vicetum dare senibus, pueris minimè, aliis mediocriter, atq; consistentibus plusquam iuuenibus & adolescentibus. Causæ horum aperientur sequenti aphorismo.

## APHO. XIII.

*Quæ crescunt, plurimum habent innati caliditatem: plurimo ergo indigent alimento, aliter corpus absomitur. Senibus vero exiguum calidum: idcirco exiguis indigent fomitibus, nam sub multis extinguitur. Hac de causa et febres senibus non similiter*

Aphorismorum Hipp.  
liter acutæ, frigidum enim corpus.

Dicit corpora quæ crescunt, ut puerilia, plurimo alimento indigere: quia alioqui, cum habeant multum innati calidi, absumentur. Quid ergo? an calidum innatum absomet corpora? Non certè: monstratum enim à me est, calidum innatum seruare corporum substantiam, non demoliri. Qui fiet ergo, ut quod plus est innati calidi quod corpora conseruat, eò plus illa absumentur deficiente alimento? Monstratum est à me. I. cap. 4. Meteóron, calidum proprium non esse accidens, sed partem substantiæ nostræ, atque eam substantiam esse calidam & humidam: & caloris gratia, dici calidum proprium aut naturale: gratia humoris, hanc ipsam dici humidum proprium, seu, ut alii loquuntur, radicale. Non ost ramen quodvis naturale calidum, innatum. Naturale enim est, quocunque nostræ substantiæ est pars, & præter naturam non exorbitat. Innatum verò illud solum, quod à primo ortu est, ex materia nostri ortus, semine inquam & menstruo sanguine, factum. Reliquum enim calidum (quod, inquam, processu temporis ex cibis fit) naturale est, sed aduentitium. Atqui nostra corpora à principio ortus usque ad naturalem interi tum siccescunt (nam sequens ætas semper est quam

quām proxima siccior) & quō corpora sunt ortui propiora , cō sunt humidiora . Nimisum calidum naturale quō plus habet nativi, cō humidius est . Sed res quævis quō humidior , cō est evaporabilior: ergo quō corpus aliquod habet plus innati calidi , cō faciliū dissipabitur, quare cō pluri refectione indiget : maximē si non id solū sit acceptum , quod nutriendo, sed & quod augendo corpori satisfactum sit. Hæc est causa qua, ut proximo aph. dictū est, omniū difficilimē ferunt ieiunium pueri , quia scilicet omniū maximē abundant innato calido . Sed in ipsis pueris , difficiliū aliis ferunt, qui sunt alacriores . Hi enim sunt calidores ailiis , & maiori exercitatione vtruntur , atque vtrāque causa plus cibi absumunt . Non tamen vtrāque causa cūm priuantur cibo , absumetur faciliū . Nam calor naturalis nunquam facit ad celerem consumptionem, nisi forte per accidēs, quia per cibi penuriam à maiori calore magis vrruntur excrementa , quæ vsta vrrunt membrorum substantiam . Sed præter hæc , promptitudo ad omnem exercitationem, dissipari facit vehementer illorū corpora . Sed quid est, quod de senibus dicitur? Senib⁹, inquit, exiguum est calidū, idcirco exiguis indiget fomitibus , nā sub multis extinguitur . Certè calidū nostrum ad cibos rationē habet, quā ignis ad ligna : ergo

# Aphorismorum Hipp.

ut exiguus ignis non potest multa ligna ferre  
quia extinguitur, ita exiguū calidum extingue-  
tur à multis cibis. Errant ergo multū vulga-  
res omnes medici, senibus roboris causa ad ci-  
bos multos suadentes: cùm vtendū eis sit tan-  
tò pauciori, quantò sunt facti languidiores, nā  
quod plus erit, non ferent. Permittēdū enim  
est senibus sensim suo tempore mori: aliter fa-  
ciemus eos magnis cum cruciatibus, aut seu a-  
poplexia intercipi. Sed nondū dicta est cau-  
sa, qua senes facillimè ferunt ieiunium: nō enim  
est idem, lædi à multis cibis, quod modò dici-  
mus, & nō lædi à ieiunio: quare opus est, vt hoc  
quoque dicatur modò. Certè cùm corpora se-  
num, & tota illorum substantia durissima sint,  
lentè dissipantur: ergo quanquam contineātur  
sine cibo, haud multū lædentur. Verū meri-  
tò Galenus excipi censet decrepitos. Nam quan-  
quam in his minor quām in aliis dissipatio fiat,  
tamen quia in tanta exiguitate calidi, vel mini-  
ma illius dissipatio sit magna noxa, plurimū  
lædentur per inediā. Quid ergo miseris decre-  
pitis agendum, qui neque possunt ferre inediā,  
neq; cibos? Capiendū exiguū admodū facilli-  
mi cōcoctu, atq; optimi præparati cibi, crebrò ta-  
mē, ne exiguū illud deficiat. His dictis, Hippo-  
crates in fine apho. obiter per digressiunculā ad  
didit, febres senum non solere esse acutas, quia  
frigidum

frigidū habēt corpus. Febres senū non solere es-  
se ardentes, atq; proinde febres alioqui exiguae,  
haberi tamē debere in senibus magnas, expertis  
simū est medicis omnibus. Causam verò reddit  
Hipp. dices: Frigidū enim eorū corpus. Nimirū  
senile corpus frigidū est, quia calorē iuuenilē a-  
misit, factumq; est ineptū ad retinendū calorē.  
Corpora verò quęcunq; ad retinendū sunt, ad  
acciendi quoq; calorem sunt inepta. Ergo se-  
num corpora cùm frigida iam naturā sint, nō po-  
terunt per febres impēsē ardere: nam frigida &  
sicca, & crassarum partium corpora, densaç; nō  
sunt apta ardere, sed cū maximē lento igne vri,

## APH O. XV.

*Ventres hyeme & vere naturā calidif-  
simi sunt, & somni longissimi. In his ergo  
temporibus dādum plura alimēta. Etenim  
innati calidi plus habent, igitur pluri cibo-  
gent: argumento sunt ætates, & athletæ.*

De vietu bene valentium videtur Hippocra-  
tes differere magis, q̄ egrotatiū. Nam tempora  
anni q̄ minimē indicat quantitatē ciborum, qui  
offeruntur egrotis, sed si quid, qualitatē potius.  
Sed quod in apho. dicitur, est, bene valentes ut  
debere pluri cibo hyeme, & vere, quam æstate,

# Aphorismorum Hipp.

& autumno. Quia eo tempore plus est calidi innati in internis corporis partibus : has enim omnes vocat hic ventres, ut multis aliis in locis, non solum ventriculum & intestina. Sed vide-  
ri possit alicui falsum , calidiores esse has partes per hyemem: cum per aestatem soleant homines bilem crebro vomere, siti cruciari, & ardenteribus febribus coripi, quae caloris vrentis in visceribus indicia sunt: contraria per hyemem vomere puita, & sine siti esse, que videtur frigori imputada. Certe hac de causa non dixit Hipp. ut cunq; calidissimi, sed, natura calidissimi sunt. Calore enim igneo, & vratre, magis afficiuntur corpora per estatem: tam naturali, & bono, ac coquente, abundant magis per hyemem, quia calidi innati plus habent. Vocatur hic calidum innatum, non ut paulo ante pars calida & humida nostrae substantiae, quam ex semine & sanguine accepimus (hac enim non potest esse hyeme copiosior, quam in superiori estate) sed spiritus, & sanguis arteriarum. Huius vero calidi est plus per hyemem in visceribus: quia refugiens occursum frigidi aeris, ad viscera secesserat, seruaturque ibi copiosum, minimam dissipationem accipiens. Verum hoc non in omnibus hominibus sument, sed in iis, qui per se non sunt admodum debili calore. Nam hi per hyemem solent deterius habere magis refrigerationem: atque ut illi per hyemem crassescunt, ita hi sentiuntur graci-

gracilescere: qui rursum estate solent veluti res-  
uiuscētes molem accipere, cūm alii extenuan-  
tur. Ex dictis satis constat, hoc a pho. nō quācūq;  
verispartē intelligi, sed primam, quę ab hyemis  
natura nōdū est valde diuersa. Sed cur si calidū  
innatū abūdat eo tēpore, plurimo alimēto vten-  
dū est, Hipp. similibus exēplis pbat, dices: Argu-  
mēto sunt erates, & athletę. Quasi diceret, pue-  
ri vtūtutur multo cibo, quia abūdat multocalido:  
athletę quoq;, & quia multū habēt calidi, & q̄  
id quod habēt, exercitatione augēt: ergo quo tē-  
pore plurimū est innati calidi, plurimo alimēto  
vtēdum est. Verūm huius rei causa est, q̄ vt par-  
uo igni nō debēt imponi multa ligna, ita neque  
pauca magno: ille enim suffocatur, hic arescit.  
Quare vt exiguo calido nō debēt dari multi ci-  
bi, ite neq; magno pauci: sed cibi debēt calidi ra-  
tionē seruare. Multū enim calidū multos cibos  
poterit coquere, & multis frui: maximē cūm ob-  
tēporis cōmoditatē (longitudinē inquā noctiū)  
lōgissimus est somnus, quo nihil est, quod cōco-  
ctionem magis iuuet: itaq; meritò videtur vten-  
dū multis cibis per hyemē. Sed cōtrā est, q̄ per ~~du~~  
hyemē videtur esse minor corporū dissipatio,  
q̄ per estatē. Nā frigus aēris maximē impedit eā  
euacuationē, quę insensibiliter agitur, & cibus  
accipitur ad reponendū id quod effluit: ergo cū  
effluit minus, min⁹ debet accipi. Accedit, p ~~z~~ sta-

## Aphorismorum Hipp.

tem non tantum excrementa expirare, sed substantiam ipsam, externus enim aer omnia dissipat: per hyemem si quid euacuat, excrementum est, nam internus calor nunquam substantiam corporis dissipat: cibus vero accipitur pro expiratae substantia, non pro excremato. Sed etsi hoc ita habeat (habet enim ita) non proinde non debet accipi multus cibus per hyemem: non quod multa dissipatio fiat, sed quod calidum innatum facultates naturales omnes auget: quare & multi cibi appetentiā facit, & integrā elaborationem: ventriculi quidem appetentiā à calore præter naturā tollitur, tamē à naturali augetur, est enim animalis, ac cū sensu, qui calore naturali acutior fit. Venae & arteriae multum è ventre fugunt, quia membra ipsa multum rapiunt, & affigunt, ac commutant. Ut ergo quod strenuor est artifex, eò plus materialē desiderat, quia plus insumit: ita vigente calido, plus appetunt membra omnia, & plus com murant, quamquam minor substantiæ dissipatio fiat: quo sit, ut corpora eo tempore non talia seruentur, qualia à principio sunt, sed augescant crassescantque. Verum roges, Si hoc ita habet, cur abundant homines per hyemem succis crudis? Certè ob voracitatem, ut pueris accidit alioqui calidissimis, & ob euacuationes consuetas, quas frigus supprimit, & ob frigus aeris quem inspirant.

notā

A P H.

*Victus humidus febricitantibus omni  
bus confert, maximè autē pueris, & alijs,  
qui tali victui assueuerunt.*

In quibusdā codicibus legitur: *Ὕγραι πάσαις  
διέπαι τοῖσιν ταυρετένουσιν ξυμφέρουσιν*, id est, vi-  
et omnis humidus, iis qui febricitatē cōfert. Sed  
nihil interest, nam idem est sensus: nimirum fe-  
bricitantes, quatenus febricitant, indigere victu  
humido. Quia febris cūm sit igneus calor, est  
naturā siccās: quod malum ne serpat, humecta-  
tione semper opus est, quantū in ipsa febre agi-  
tur. Nam si affectus alius humidus maioris indi-  
cationis cū febre cōiungatur, vt hydrops, vte-  
mur siccatione: id tamē non febris causa, sed al-  
terius affectus. Cūm verò febris causa vtēdum  
sit semper humectatione, in pueris maximē, &  
aliis omnibus qui tali victui assueuerunt. Quia  
naturæ, & consuetudini dari debent per mor-  
bos similia semper: & puerilis natura humida  
est, & humidis cibis vti semper solet.

# Aphorismorum Hipp.

*pauciora, & per partes. Dandū autē aliquid cōsuetudini, tēpori, regioni, & cōstati.*

De modis cibandi modò differit, consulens considerare, quibus sit dandus cibus semel, aut bis, an pluries. Nam verba illa, An plura an pauciora, non dicuntur de multis, aut paucis cibis, sed, ut sequentia illa verba, Et per partes, quæ dicta sunt in declarationem, ostendunt, de cibationibus pluribus, aut paucioribus. Itaque cōsultandum est, cùm ægrotanti victum instituimus, an dari debeat cibus semel in die, an bis, an pluries. In qua consultatione maximè indicaciones sunt morbi, & facultatis: aliæ non contemnendæ, consuetudinis, tēporis, regionis, & cōstatis. Facultas potest esse debilis, aut robusta, aut mediocris: affectio cū abundātia alimēti, aut cum defectu. Defectus verò fit bifariā, aut ob penuriā omniū succotum: aut ob penuriā bonorū, & qui nutritre possint, cū abundātia malorū. Cùm facultas est debilis, & penuria alimenti, siue ob corruptionē, siue ob vacuitatem sanguinis sifas, dandum est parū, & crebrò: si cū penuria facultas est fortis, multū & crebrò. Facultati forti accedere potest sanguinis vacuitas, post recētem euacuationē. Corruptionē verò tantam ut alimento in venis desit, non puto posse cū virtū robore cōiungi: quod si qua ratione cōiungere tur,

tur, dandum esset multum, & s̄epe. Vt cunq; ta  
men sit tanta sanguinis corruptio, vtendum est  
euacuatione per epicrasim, id est attemperatio-  
nem, quod sit paulatim, & alternatim factis refe-  
ctionibus, & euacuationibus. Si abundantia ali-  
menti est, siue facultas sit debilis, siue fortis, dan-  
dum est per morbos parum, & raro: sed per fa-  
cultatem debilem exiguitas raritatem debet su-  
perare: per forte, raritas debet esse maior quam  
exiguitas. Fortis enim facultas non potest bene  
coquere cibum omnino exiguum. Usque adeo,  
vt per bonam valetudinem si quispiam robusta  
virtute sit cu pletorico affectu, accipere debeat  
multum, & valde raro: multū, ne male coquat:  
valde raro, ne plus etiam repleatur. Haec sunt pre-  
cipue indicationes. Consuetudini dandum est  
omnibꝫ in rebus quam multū per morbos, qua-  
re & in modo dādi cibū. Quod Hipp. docet. 2.  
de Rat. vii. in mor. acut. referēs noxas, que mu-  
tata vtcūq; consuetudine euident: siue qui se-  
mel cōsuevit accipere, accipiāt bis, siue qui bis,  
accipiāt semel. Idq; docet his verbis: Qui pran-  
dere nō consuerunt, & prandent, statim cgrē  
habent: totō corpore graues redduntur, & pa-  
rūm valentes, & desides. Quod si supercœnaue-  
rint, acidū eructant: alios verò alii leuitas exer-  
cet. Nempe ventriculus præter consuetudinē  
grauatur, supersiccescere consuetus, non bis tu-

# Aphorismorum Hipp.

mescere, neque bis cibos coquere. Præterea, qui  
bis die cibum sumere consueuerunt, ii nisi præ-  
si fuerint, egrè habent, parùm valent, timidiq[ue]  
ad quodvis opus fiunt, & cardialgia laborant.  
Ætati etiam (vt de hac priùs dicam) dandum est  
in hac consultatione multum. Pueri enim acci-  
pere debent multū, & crebrò, quia quę crescent  
corpora, multis cibis indigent. Decrepiti parū,  
& sēpe, dicta prius causa. Senes raro, & parum,  
quia facillimè ferunt ieiunium. Iuuenes multū,  
& raro: multo enim cibo indigent, cùm sint cali-  
dissimi: sed non crebrò, cùm sint iam firmiores,  
neq[ue] exolutu faciles. Quod de tempore, & re-  
gione dicitur, a pho. sequenti declarabitur. Indi-  
cationē aliā præter dictas accipit Gale. in Arte  
medicinali ad hanc cōsultationē, à formatione  
hominis. Nā is qui exiguum habet ventriculū præ  
aliis partibus, parū & sēpe debet accipere: cōtra  
qui magnum, multū & raro. Quando enim est  
quod prohibeat tantū accipere, quanto corpus  
indigeat, crebritate: cùm est quod cogat, plus  
quam pro corporis indigentia accipere, rarita-  
te penſandum est.

## APH. XVIII.

*Aestate, & autumno cibos difficillimè  
ferūt, hyeme facillimè, vere secundo loco.*

Diffl-

Difficilè ferre cibos, est non posse eos co-  
quere, sed grauari, obruique ab illis. Quod acci-  
dit, cum naturalis facultas, & calidum innatum  
languorem habent: ut per aestatem ob temporis  
intemperiem maximam, & interni calidi ab ex-  
tero calore dissipationem: per autumnum, &  
quia succedit aestati, & quia per se est tempestas  
inæqualis, & aduersa omnibus facultatibus. Me-  
rito ergo homines difficillimè ferunt cibos per  
hæc tēpora: hyeme facillimè, quia ventres hye-  
me calidissimi sunt naturā: vere, secūdò ab hye-  
me, quia est tempestas temperata. Sed non est  
idem, difficillimè ferre cibos, & paucis indigere.  
Imò verò corpora per aestatem, et si ferunt eos  
difficillimè, indigent tamen multis, gratia maxi-  
mæ dissipationis substantiarum, quæ eo tēpore agi-  
tur. Proinde aestate dandum est parum, & sæpe:  
ita enim vtrique indicationi satisfit. Hyeme o-  
pus est multis, quia multum est calidi innati, &  
hac ipsa causa facillimè ferunt: ergo dandum est  
multum, & sæpe. Vere facilè ferunt, & non in-  
digent tam multis: nam neque tanta dissipatio  
agitur, quanta est aestate, neque tantum calidi in vi-  
sceribus est, quantum hyeme: dandum ergo est  
multum, & raro. Autumno facultas est langui-  
da, & corpora paucos succos eosque virtuosos ha-  
bent, causa prioris aestatis: ergo dandum est, ut  
in aestate, pauca, & crebro. Ita explicatur parti-

# Aphorismorum Hipp.

cula illa proximi aphorismi, dandum aliquid temporei. Regionis eadem ratio est, quae temporis: nam in calida, agendum est, ut in aestate: in frigida, ut in hyeme: in temperata, ut in vere. Ex dictis apertere constat, quam sapienter, ut alia omnia, illud quoque ab Ecclesia statutum sit, ut longum ieiunium, & cibus piscium ac leguminum & olerum, vere medio potius quam alio tempore singulis annis repeatat. Eo enim tempore quam minimum officit valetudini: immo verò quam multis etiam est sanitatis causa. Quid enim aliud agimus ieiunantes, quam quod multum & raro cibum capimus? quod indicatio ab ipso tempore accepta, agendum esse Hippocratis preceptis confirmavimus. Iam verò quod usus piscium, & leguminum, & fructuum, eo tempore minus quam alio obsit, constat: cum illa omnia cum multa copia nutriant exiguum. Atque opus sit eo tempore cibis uti, quorum maior copia ingeratur, ut magno calori satissiat, & nutritio non magna proueniat: quia eo tempore periclitantur corpora praemultitudine. Malignè itaque Leonhartus Fuchsius contendit, capite decimo septimo sui Compendioli, contra veterum medicorum precepta illud institutum esse. Sed de re tam seria non erat iudicium ferendum Medicis grammatico, & ignaro omnis philosophiae.

APHO.

*Iis, qui per circuitus habent accessiones, nihil dare, neque cogere, verum adiectioni detrahere ante iudicationem.*

Indicationes à tempore particulari (accessione inquam) & vniuersali coniungens, dicit modò, ijs, qui accessiones habent per circuitus, id est, quibusdam interuallis, nihil dandum cibi in ipsis accessionibus, neq; cogendum vt accipiāt: quādoquidem, vt dictum priùs est, in accessionibus abstinere oportet. Et ante iudicationē totius morbi, detrahendum esse cibum, qui dabatur: quia crises aguntur in summis vigoribus, in quibus summè tenuissimo viētu vtendū est. Hactenus de ratione viētus.

*Quæ iudicantur, & quæ iudicata sunt integrè, neque mouere, neque nouare, neque pharmacis, neque alijs irritantes, sed sinere.*

Ad rem longè aliam transgressionem facit Hippocrates, ad medicamentorum usum. Vide tur hīc monendum, quod sēpe dicere soleo, nō minoris

# Aphorismorum Hipp.

minoris artis esse, imò verò multò maioris, sciz  
re quo tempore nihil agendum circa ægrotates  
sit, quām quo tempore agendum. Quod Hip-  
pocrates verbis illis. 6. Epid. insinuauit: Ex adhi-  
bitione contraria adhibere, & quiescere. Docet  
ergo Hippocrates modò quandam téporis oc-  
casionem, qua nihil est agendum, sed totum est  
permittendum naturæ: videlicet cùm sit iudicium,  
aut factum est integrè: neque verò solum  
hoc verum est, sed & cùm iudicium instat, absti-  
nendum est ab omni medica opera. Itaque ne-  
que cùm iudicium imminet, neque cùm sit, ne-  
que cùm factum est, tentandum est quicquam  
agere. Nisi iudicium agatur, aut actū sit imper-  
fectè: tunc enim quod natura deliquit, suppleri  
debet arte. Cur cùm iudicium imminet, non sit  
agendum quicquam, dicetur Comment. 29. 2.  
part. Cùm iudicatur integrè, quia aut impedies  
euacuationem, aut facies nimiam. Cùm iudica-  
tum iam integrè est, quia non est opus medicis  
auxilijs: abstinentiū verò ab eis semper est, cùm  
necessitas ijs nō cogit vti. Nam nullum est me-  
dicum auxilium quantumuis utile, quod non  
aliquo modo facultatem lœdat: cùm ergo auxi-  
lio non est opus, frustra lœsionem afferemus.  
Integrum iudiciū est, quo morbus soluitur per-  
fectè, ac tutò: vt scilicet, neque quicquam illius  
restet, neque repeat. Agnoscitur iudicium per-  
fectum,

fectum, dum agitur, his signis: fit die decretorio cum signis concoctionis, indicatum, per regionem conuenientem, & cù bona tolerantia. Cùm verò iam actum est, multò melius agnoscitur, & illis ipsis signis, & quòd sedata omnino videatur febris, & nihil interiùs maneat. Aliquid interiùs manere agnoscimus, ut Hippocrates docet. 6. Epid. ex siti intus relicta, oris siccitate, insuavitate, fastidio, & similibus symptomatis, quæ manere solent, si non est corpus plenè purgatum. Ergo si nihil tale manet, nihil intus manere agnoscimus, sed esse morbum integrè iudicatū. Quorsum ergo agat medicus quicquā?

## A P H O. XXI.

*Quæ educere oportet, quò maximè natura vergit, eò ducere, per cōferentia loca.*

Quæ euacuare oporteat, & quæ minùs, alijs lōcis docet Hippocrates. Hic illud vnum: cùm euacuare oportet, ea via euacuādum esse, in quā succus ipse naturā cœpit inclinare. Nam si natura in partem quāpiam inclinat, & tu in aliam vocas, natura nihil proficiet, quia tu ei obsistes: neq; tu, quia natura nō adminiculabitur. Quare morbo nihil imminuto facultas debilitabitur. Debet ergo medicus curare agnoscere signis, quò

## Aphorismorum Hipp.

quò versus cœperint imperum succi: deinde cogitare, an in regionem cōuenientem inclinent, atque ubi id agnouerit, eò ducere, si tamen ducere oportet. Oportebit verò, si multa alia quæ alijs locis scribuntur ab Hippocrate, adsint, & natura non videatur satis magnum cœpisse imperum ad expurgandum per se fere totum succū. Nam si hunc cœpit, dictum priùs est, quæ iudicantur, aut iudicari parant, aut iudicata sunt integrè, nō esse à medico mouēda. Si verò videatur inclinare succus in regionē nō cōuenientē, nō oportet imperū iuuare, sed reuellere, auocareq;. Ut idē Hip. 6. Epid. dicit, his verbis: Reuel lere, si quò nō oportet, vergat: si autē quò oportet, aperire, ut singula vergunt. Quod hīc vocat cōuenientē regionem, illic, quò oportet. Quò inclinet succus agnoscimus, cùm iam imminet crisis, ex symptomatis criticis: ut lachrymæ insuoluntariæ, & suffusio, & pruritus nasi, fluxus sanguinis de natibus, anxietas ventriculi, & tremor labij vomitum indicant. Sed cùm hēc signa apparent, rarò est mouendum quicquam, sed expectandum quid facultas possit: quòd si languidè videatur incipere, prouoca usq; dum incipiat: postquā cœperit, si languidè tunc quoq; procedit, iuuabis naturę motum, ea ipsa via, cui natura insistit. Sed & ante hēc tempora, toto morbi decursu solemus agnoscere, quò vergat succi,

succi, & ex iis quæ ad sunt, & ex iis quæ nō ad sunt. Vt si diebus contéplatione dignis, quibus solent morbi mutationes insignes facere, & a lijs etiam diebus, videtur natura aggredi deiectionem, aut sudorem & interim aliæ euacuationes suppressuntur, apertè intelligimus quò vergat malum. Vt si sentit ægrotus crebras irritationes intestinorum, & vrina supprimitur, neque exudat, aut alia via euacuatur quicquam, in imum ventrem vergit. Itaque non est admodùm obscura ratio cognoscendi, quò repat malum. Regio conueniens esse potest, simpliciter, aut ad morbum. Sunt enim regiones quædam naturâ aliis magis idoneæ: & quædam regiones quibusdam morbis, magis quam morbis alijs conuenientes. Semper est melius, euacuationem extra corpus agi, quam abscessum ad partē quâpiā. Sed & ipsorū abscessuum, qui ad partes inferas fiunt, quam qui ad superas: & qui ad externas, quam qui ad internas: & qui ad ignobiles, quam qui ad nobiles partes, minus mali sunt. Quare si abscessus fiat ad partes inferas, & adenosas, non est tentandum repellere, sed vocare quò natura vergit: nam non est illa abscessui incommoda pars. Si verò videtur succus in principem, aut internam partem irruere, reuellendus, auocandusq; est. Euacuationibus idoneæ viæ sunt,

## Aphorismorum Hipp.

quæ à natura destinatæ sunt eis, vt venter su-  
perior, aut inferior, vterus, vescica, & cutis: aut  
per quas saepe solent morbi non inutiliter iudi-  
cari, vt nasus fluxui sanguinis est via conueniēs.  
Ad morbum est conueniens euacuatio, quæ ta-  
les morbos solet iudicare utiliter. Non enim o-  
mnes euacuationes morbis omnibus èquè sunt  
utiles, sed cuique suæ propriæ. Nascitur cōmo-  
ditas euacuationis ad morbum, ex vicinia viæ,  
per quam euacuatio fit, cum parte malè affecta:  
& ex rectitudine partis cum parte, & ex natura  
succii, à quo morbus pendet. Omnes enim mor-  
bi iudicantur melius per partes vicinas, & habé-  
tes rectitudinē, quam per longinquas, aut auer-  
fas: & morbi omnes pendentes ex tenuibus suc-  
cis, hac ratione iudicantur melius exudatione,  
quam alij. Quare si per febrem ardente vide-  
ris succum ad cutem inclinare, nec tamen satis  
magno impetu, prouocabis sudorem, quia est  
regio simpliciter, & ad morbum conueniens. Si  
inflammata gibba hepatis parte, in vescicam in-  
clinat, tantundem ages: si verò inflammatio lie-  
ne, vescica videatur irritari ad mictū, haud mul-  
tum laborabis iuuare, non enim habet vescica  
cum liene communes vias. Mitto referre exem-  
pla omnia, quia alibi locum hunc latissimè per-  
tractavi.

A P H O. XXII.

Cocta

*Coc̄ta medicari oportet, & mouere nō  
cruda, nec in principijs, nisi turgeant, ple-  
runque tamen non turgent.*

De vsu medicamenti expurgantis disputat:  
atq; verbum illud medicari, Græcè φαρμακέυειν  
de sola expurgatione intelligitur. Docet ergo  
Hipp. nunquam esse vtendū medicamento ex=  
purganti, antequām succus expurgandus con-  
coctus sit, nisi fortè turgeat. Turgere est de par-  
te in partem agi, nullaque in parte hærere. Hu-  
ius sententiæ causas alijs locis reddidit Hipp. 4.  
de Rat. viii. in morb. acut. cont. 44. ita inquit:  
Vētrem ab initio clystere duces, sed medicamē  
ta purgantia non adhibebis. Nam si ventrem  
moueris, vrina non maturabitur, febrisq; citra  
sudorem, & iudicationem in longum protrahe-  
tur. His verbis docet expurgationem succis nō  
concoctis facere longiores morbos, & maiorem  
cruditatem, & impedire iudicationes. Causa,  
qua hæc mala eueniunt, est, quam ipse Hippo-  
cra. reddidit satis dissertè eodem libro contr.  
22. ita dicens: Quicunque ea, quæ inflammata  
sunt, morborum inter initia medicamento sol=   
uere conantur, ij non solūm ab intenta, inflam-  
mataque parte nihil adimunt, cùm non cedat  
affectione cruda, verūm & quæ morbo aduersa,

# Aphorismorum Hipp.

& sana sunt, absunt, contabefaciuntque: ductoque ad imbecillitatem corpore, morbus superior euadit, qui ubi corpus vicerit, remedium non habet. Hæc illo loco Hippocratis. Causa, qua affectio cruda non cedit, est: quod tempore cruditatis intenta est natura retentioni, quare qui expurgat, contrarium motum molitur ei, quem amat natura. Cum succi turgent, non est ratio eadem: turgent enim, quia nulla in parte retinentur, sed omnium membrorum natura conspirat ad illos expellendum: conspirabit ergo etiam cum pharmaco, quare expurgatio optimè cedet. Sed quod modo dicimus, satis constat intelligi de expurgatione succorum, quorum expectari potest concoctio: nam si non potest, frustra expectetur. Non potest expectari, neque debet concoctio succorum sero similium: quia hi, ut alio loco monstratum est, non possunt coqui: neque eorum, qui et si coqui possint, sed in hac affectione non possunt, ut bilis in morbo regio qui est sine febre, aut melanocholia in nigro ictero. Nam cum in his morbis non putrescant hi succi, non coquentur: quare in his malis solùm expectabitur præparatio viarum ad expurgandum. Sed & succorum, qui sunt aut in primis venis, aut vijs ductus, ut ventriculo, & intestinis, licet expurgatione aggredi non expectata concoctione, quia commo-

commoditas loci facit educi facilè etiam cruda. Sed talium succorum causa, non est opus forti medicamento vti, sed aut expurgante pri-  
mi ordinis, aut leniente solùm. Succorum au-  
tem, qui in penitioribus venis sunt non tur-  
gentes, reuulsionis gratia licet nonnunquam  
expurgationem agere in morborum princi-  
pijs. Quod Hippocrates ipse, quarto de Rati-  
one viet. in morb. acut. cont. sexages. quarto,  
docet his verbis: Hos si ab initio purgare vo-  
lueris, id ante diem quintum facito. Verùm  
euacuationis gratia nunquam debet agi expur-  
gatio ante concoctionem. Nisi fortè aliquando,  
cùm nullatenus videtur facultas posse durare,  
donec morbus concoquatur, aut ob multitudi-  
nem succorum, aut ineptitudinem ad coquen-  
dum. Sed tunc quoque est dubium admodùm,  
& periculo plenum experimentum, quodque  
ego nunquam tentarem, nisi aliunde certa mors  
mihi videretur obiecta.

## - A P H O. XXIII.

*Quæ prodeunt, non sunt aestimanda  
multitudine, sed ut prodeant qualia opor-  
ter, & ferat facile. Et cùm expedit usque*

# Aphorismorum Hipp.

*ad animi deliquium ducere, hoc quoque faciendum, si possit ferre æger.*

Monet Hipp. ad probandum aut vituperandum euacuationem, nō esse curandum (id quod solum vulgus curat) quantum euacuatum sit, sed quale, & quantacunq; tolerantia: hæc enim est artificiosa consideratio. Nec tamen hoc ita dicit Hippo. quasi velit omnino non esse quantitatem considerandam, sed quasi minus consideranda sit, quam reliqua. Oportet enim quod euacuatio habeatur optima, ut sit satis copiosa pro magnitudine morbi, & ut euacuentur talia, qualia oportet, & ut æger facile ferat, ut explicatur est apho. 2. huius part. Verum nō tam refert, copiam euacuationis respondere magnitudini morbi, quam duo alia adesse. Nam euacuetur quantumlibet, si non est quod erat noxium, aut non adest bona tolerantia, euacuatio certè lædit. Verum si euacuatur succus, qui est morbi causa, cum bona tolerantia, certè non lædit: siue parum, siue multum videatur euacuatum. Nam si minus euacuatum est, prodest minus, prodest tamen: si plus, certè dum exit quale oportet cū bona tolerantia, nondum est nimiū. Neq; tereti debet multitudine medicus, quin potius cū expedit affectus gratia, & æger ferre potest, vel usque

vsq; ad deliquiū animi ducere oportet euacuationem. Hæc continet hic aphorismus. Qui vt apertior euadat, illud monendum in primis du co: quod Hipp. præcipit, de ratione distinguendi bonas euacuationes à malis, de omnibus euacuationibus intelligi, de expurgatione inquam, & emissione sanguinis, & sudore, & alijs, siue sponte, siue arte fiant: nam iudicij in his omnibus eadem ratio est. De iponte factis scripsit Hippo. 2. aphorismo dicens: In perturbationibus ventris & vomitibus sponte factis, si talia purgentur, qualia purgari oportet, confert, & facile ferunt. De factis arte, codem apho. hoc idem dixit, statim subiuges: Ita & vasorum inanitione, si talis fiat qualis fieri debet, confert, & facile ferunt. Verum videtur ille apho. de euacuationibus è ventre esse solùm: constat tamen & cùm sanguis è naso sponte fluit, oportere vt talis exeat, qualis erat morbum afferens: in causo tenuis, & flauus: in quartana crassus, & niger. Cùm secta vena sanguinem alicui mittimus, dicimus meritò malè actam esse scissionem, cùm per putridā febrem integer, ac optimus sanguis eductus est: bene, cùm putris, & qualiter esse cōiectamus cum, à quo febris pendet. Iam verò in omni euacuatione desiderati bona tolerantiā, notius est quām vt probari debeat. Sudor quoque, quem promouemus, aut sponte fluit, op̄ræ-

## Aphorismorum Hipp.

mus ut sit qualem morbus exigit, ut flauus per regium morbum, & ut sit cum bona tolerantia. Itaque quod in prima aphorismi parte dicitur, de omni euacuationis genere intelligi debet. Quod verò dicitur de euacuatione usque ad animi deliquium, de sanguinis missione solum intelligi debet: nam solam hanc euacuationem possimus sistere cum lubet. In alijs verò in quibus non possimus, non carebit multo periculo usque ad deliquium animi ducere. Itaq; missione sanguinis solum tentandum est ducere usque ad animi deliquium, id scilicet, quod leue est, & facile, quod lipothymiam Græci vocant: non graue, quod syncopem. Atque dicimus ducere euacuationem usque ad id animi deliquium, quod euacuatione fit. Nam ad delicia alijs causis facta, ut metu, non solum ducere, sed linquente animo euacuare amplius licet. Atque cum quispiam præ euacuatione animi deliquium pati cœpit, desistendum statim ab euacuatione est. Eos autem, qui alijs causis deliquium patientur, vacuare licet, ut apoplecticos & comprehensos. Affectiones, que sanguinis missione usque ad animi deliquium expertunt, sunt febres ardentiissimæ, quacunq; ex causa sint ardentiissimæ: & grauiissimi dolores, qui ex calida recenti, ac magna fluxione pendent. Nā febrium ardentiissimarū causa, intra venas & arterias fer  
uet:

uet: quare scissione venæ euacuari potest: & do-  
lores quales dicti sunt, maxima ac celerrima re-  
uulsione calidorū succorū indigent. Iam verò  
animi deliquiū affert toti corpori refrigeratio-  
nem, & sensum tollit: quare recreat facultates  
membrorū per febres ardentes, vt aquæ frigidæ  
potus: & tollit dolorē, vt stupefacentia medi-  
camēta solent. Itaq; animi deliquiū confert per  
se, & vt refrigerans, & vt stupefaciens. Quòd si  
quis nobis obtrudat tertium apho. huius sect.  
quo dicitur, Euacuationes ad summum ductas  
periculosaſ esse, atque proinde à tali sanguinis  
missione cōtendat abstinentiū: respondebimus,  
cū facultas in téperie membrorū solidorū serua-  
tur, atq; est robusta, non esse hanc euacuationē  
adeò extremā, vt nunquam tentanda sit, sed esse  
carum quæ tentandæ sunt, extremam. Deben-  
tur tamen extremis morbis extrema remedia,  
vt alio apho. dicitur. Sed quoniam de hac re di-  
sputatum diffusè est. 7. lib. Cont. liceat modò  
breui præterire.

## A P H O. XXII.

*In acutis paſſionibus raro, & inter ini-  
tia medicamentis expurgantibus viendū:  
atque hoc cum præmeditatione facien-  
dum.*

# Aphorismorum Hipp.

Passiones vocat, morbos. Videtur plerisque  
hic apho. eandem sententiam continere, quam  
ille, Concocta medicari & mouere non cruda,  
nisi turgeant. Plerunq; verò non turgent. Quo  
niam enim turgentia in solis acutis fit, & in ijs  
rarò, cùm plerunque non turgeant: dicunt col-  
ligi, in acutis passionib<sup>9</sup> rarò inter initia expur-  
gandum, atque id cum præmeditatione, an tur-  
geant succi an non, faciendum. Mihi tamen in  
longè aliam sententiā videtur Hippocrates mo-  
dò ferri: eamque quantum ego censeo, verissi-  
mam, & cuius ignorantia grauissimè peccant  
hoc tempore medici. Nimirum, in morbis acu-  
tis rarò esse vtendum medicamentis expurgan-  
tibus, quia talium medicamentorum v̄lus febri-  
bus perpetuis, & magnis (has enim vocat modò  
acutos morbos) est aduersissimus. Hippoc. ipse  
lib. de Expurgatibus medicamentis, ita reliquit  
scriptum: Quicunque igitur à febribus forti-  
bus corripiuntur, his medicamenta purgantia  
dare non oportet, donec remiserit febris. Sin  
minus, saltē non intra quatuordecim dies. Car-  
nnes enim ipsorum, & ventres, cùm calidi sint,  
medicamentū assumūt, & nihil expurgantur,  
& febris maior fit, & color euertitur, & mor-  
bi regij specie præferunt. Cōmota enim bile,  
& non purgata, non vult forbere æger, neque  
bibere, sed omnia abominatur, & plerunq; pe-  
rit.

hip. lib. de med. purganti-

rit. His verbis apertè docet Hipp. in magnis febribus dari non debere medicamēta, antequām febris soluta sit (tunc enim si quid intus manet expurgandum est, ne fiat recidua) aut saltem antequām inclinare cœperit (Hoc enim innuit dicens, non intra. 14. dies: acutos quippe morbos intra. 14. dies habere summū vigorē alio a pho. docet) quia cùm calor sit tractionis causa, & per tales febres ardeant membra, trahūt ad sese medicamenta, impediturq; expurgatio: quare febris fit maior, quia medicamenta expurgātia omnia, quæ verè expurgantia sunt, calida sunt, & sicca: augebunt ergo febrē per corpus diducta. Dixi, quæ verè expurgātia sunt, quia sunt quædam quæ citra calorem videntur expurgare, ut serum lactis, rosa, & viola, & casia, ac manna, & tamarindi, & quædam alia: quæ tamen non sunt tam verè expurgantia, quām lenientia, aut extergentia, aut sine nutrimento acria, atq; his de causis deiectionem facientia. De quibus Hippo. in initio citati libelli ita scripsit: Nam & cibos nō alentes, medicamenta esse putādum est, verūm, minūs quām illa. Homines enim qui his recte in cibo vtuntur, sani sunt: qui non recte, ægrotant: qui verò modum excedunt, purgātur quidem, velut à synceris medicamentis, verūm minūs, & tardius. Hæc in initio libelli, docens non omnia quæ expurgant, esse expurgantia pro-

## Aphorismorum Hipp.

priè. Verùm redeo ad priora verba. Colorem quoque verti in speciem morbi regii dicit, dato pharmaco in febre ardente. Causa huius est, medicamentum diductum, quod in bilem transiens eam auget. Præterea fastidium quoque cibi & potus dicit accidere (hoc enim est quod his verbis dicit, Non vult sorbēre æger, neque bibere: sorbitione enim nutritiebat febricitantes acutis febribus Hippoc.) quia medicamentum, et si non expurget, commouet tamen bilem, quæ commota fastidium affert. Atque his de causis inquit Hippocr. qui in febre magna expurgantur, plerunque pereunt. Neque certè Hippo. mihi videtur mala omnia retulisse, quæ in ardentibus febribus medicamenta solent afferre: omisit enim dicere, quod plerique desiccati, exustique nimis, in marasmodem febrem delabuntur. Detestandus ergo est medicamentorum expurgantium usus in magnis febribus. Neque profectò immerito: quanta enim obsecro temeritas est, tam multa mala, quæ pharmacum per se affert experiri, causa utilitatis cuiusdam, quam ex accidenti euenturam imaginari? Per febres longas nō est tantum periculi in expurgatione. Quia in eis non ardent carnes, & membra viq; adeò. Quid ergo agendum in acutis febribus, si euacuatione per ventrem videtur esse opus? Certè quod Hipp. monet

monet in eodem libello his verbis: Verūm si ali  
cui opus fuerit, infusum per clysterem adhibere  
potes, quotiescumque volueris: hoc enim mino  
ris periculi est. Eadem ratione, qua Hippo. per  
mittit infusum per clysterem, potes tu uti medi  
camentis mitissimè purgantibus, quæ non esse  
verè expurgantia dixi. Verūm quanquam hæc  
ita habeant ut diximus, non omnino nunquam  
est expurgandum in acutis febribus, sed raro.  
Sunt enim occasiones quædam in eis expurgan  
di, et si perpaucæ. Illæ vero sunt, aut elapso  
summo vigore, ut dicebat Hippocra.libello ci  
tato, aut in initio, quod hoc loco dicit, In a  
cutis raro, & inter initia:&c. 4. de Ratione vicit.  
in acutis, his verbis: Hos si ab initio purgare vo  
lueris, id ante diem quintum facito. Nam licet  
expurgare solum, ut suprà dictum est, aut reuul  
sionis gratia, aut quia succi turgent. Horum au  
tem utrumque fit in principio, quo nondū suc  
ci firmati sunt in parte quapiam, sed mouentur  
adhuc. Constat igitur & ex iis quæ modò dici  
mus, & ex iis quæ priùs dicta sunt, duobus  
modis differre hac in parte inter morbos acu  
tos, & longos: & quod rariùs multò uten  
dum est expurgatione in acutis, quam in longis  
(indicatum enim est, plus in eis periculi habere)  
& q̄d occasiones expurgandi in acutis, initiis acci  
dunt, non incrementis, aut vigoribus. In longis  
vero

# Aphorismorum Hipp.

verò cùm liceat expurgare crebriùs, tamen in  
initiis cauendum quàm maximè est. Nam aut ra-  
riissimè, aut omnino nunquam turgent eorum  
succi: & est eo tempore summa cruditas. Am-  
bos hos modos, quibus morbi differunt, sermo-  
ne hoc attigit Hippo. dicens, In acutis passioni-  
bus raro, & inter initia, expurgandum. In lon-  
gis enim crebriùs, sed minimè inter initia. Ad-  
didit verò, Atq; hoc cum præmeditatione facie-  
dum: quo rursum declararet, quantum reformi-  
det expurgantium vsum in acutis. Itaq; si in acu-  
tis expurgandum est, inter initia certè est agen-  
dum, atque tunc quidem cum diligentí præme-  
ditatione, an succi turgeant an non, an sint ex-  
purgationi idonei an nō, an sit robur quod pos-  
sit sustinere an nō, an sit corpus fluxū, an nō: &  
an sit affectus aliquis, q expurgationē fieri pro-  
hibeat, vt inflammatio in hypochōdriis, an nul-  
lus talis sit. Nam cùm res sit adeò periculosa, di-  
lignantí præmeditatione est opus.

## APH. XXV.

*Si qualia oportet purgari purgentur,  
confert, & facile ferunt: si minus, diffi-  
culty.*

Hoc

Hoc quod de qualitate eorum quæ euacuantur, & facili tolerantia, & conferentia dicitur, saepe repetit Hippocrates: hac ratione indicans, quanti faciat.

## HIPPOCRATIS APHORISMORVM SECTIO secunda.

### APHO. I.

*In quo morbo somnus laborem facit, mortale: si autem somnus iuuuerit, non mortale.*

Non in quocunque morbo haberi debet lethale, somnum laedere: neque in omni tempore. Quædam enim morborum genera sunt, in quibus semper laedit, ut in lethargo, & aliis soporosis affectionibus: & in coriza, & aliis fluxionibus, nisi satis parcus somnus sit. Sunt etiam quædam tempora, in quibus semper somnus laedit, et si morbus nihil videatur habere periculi, ut in accessionum initisi. Incidunt etiam nonnullæ causæ, quibus somnus laedit sine morbi periculo: ut si quis à magno intempestiuoq; potu frigidæ, statim dormire incipiat: aut statim ab inge-

sto

# Aphorismorum Hipp.

sto cibo, cum nondum eum ventriculus præhenderit. Verum hæc omnia præscindi debent ab hoc aphorismo prognostico. Itaque somnū laborem facere, nisi id in natura morbi, aut temporis sit, aut ex causa manifesta, lethale signum est. Nec tamen lethalis est, his etiam exceptis, quæuis ex somno lœsio. Non enim si cui ex somno febris videtur facta maior, aut caput dolere cœpit, aut aucta est amaritudo oris, aut sitis, lethale est statim. (Quanquam hæc partim significant copiam crassorum, partim biliosorū succorum, partim magnitudinem febris, quorū quiduis malum est, nullum tamen per se iam est lethale) Sed cum lœsio magna sit ex somno, ut magnum delirium, aut ex delirio mitiori furor, aut contuulsio, aut pulsus concidentia, aut intermissio, aut extremus lāguor, aut frigus extreborum, & anhelitus, cum exustione viscerum, lethale est. Nullum enim horum sit nisi in malignorum succorum abundantia, & magna inflammatione interna, aut summa innati calidi ad succos debilitate, aut cum iam iam instat contuulsio ex febre ardente. Hi autem omnes sunt lethales affectus. Itaq; lœsiones ex somno, exceptis iis quæ in principio exceptimus, omnes sunt male: si leues sunt lœsiones, malæ solūm: si graues, etiā lethales. Viderunt tamen mihi Hipp. illis verbis *ωνιον ποιεῖ*, id est, laborē facit, usus: ut signi

ut significaret graues lēsiones facere. Intelligo enim hac phrasī idē significari quod in prognostico dicit, Perturbationem affert. Significatur verò vtraque phrasī lēsio magna, & ut videatur homo in periculo positus: tunc enim & ille dicuntur in labore positus, & tam ipsum quām circūstantes conturbatio arripit. Hoc itaq; est, quod dicitur: In quo morbo somnus laborem facit, id est grauiter lēdit, lethale. Non tamen si hoc est lethale, somnum iuuare est salutare admodū. Nam si somnus lēdit, ut explicuimus, meritò cōiectamus hominē laborare lethali morbo: non tamē si somnus iuuat, cùm solet iuuare, cōiecta re pōssim⁹ hominē salutari morbo affectū esse. Nā et si hoc signū nō sit malum, imò verò et si sit bonū, potest morbus habere alia signa lethalia. Nō enim vni signo bono fidendū est, sed omnia considerādū. Hoc ut innueret Hipp. dixit: Si verò iuuat, non lethale. Potuit certè dicere, bonū: nam iuuari à somno, nō est omnino ambiguum signum, sed bonum. Quod Hipp. statim indicat vno exemplo dicens: Vbi somnus delirium sedauerit, bonum. Verūm quia non potuit verum contrariū dictioni lethale obincere dicens salutare admodum, dixit negatione nō lethale. Atque quò non esse omnino ambiguum (et si cū negatione esset dictum) intelligeres, scripsit statim exemplum, dixitq; bonum.

# Aphorismorum Hipp.

APH. II.

*Vbi somnus delirium sedauerit, bonum.*

Exemplum enim est hoc prioris sententiae.  
Quod vnum scripsit Hippo. ut intelligatur omnia similia, & cōtraria. Ut si somnus febrem sedauerit, aut dolorem, aut sitim, aut anxietates, bonum. Contrā, si delirium auget somnus, aut febrē, aut dolorē, aut sitim, aut anxietates, malū.

APH O. III.

*Somnus, vigilia, utraque supra mediocritatem fieri, malum.*

Somnus, & vigilia, utrumque horum potest esse naturale, aut præter naturam. Somnus naturalis propriè dicitur Græcis οὐσίας, latinis somnus: estq; requies facultatis animalis, quæ fit ob structo leuiter, humectatoq; cerebro à vaporibus suauibus boni moderatiq; cibi. Sonus præter naturā dicitur Græcis κωμα, latinis sopor. Est nō tam somnus, & facultatis requies, quām impotentia vigilandi, grauis, ac difficile excitabilis, facta aut ab obstruktione magna, aut refrigeratione cerebri, aut extrema dissolutione spirituum animaliū. Vigilia naturalis dicitur Græcis

cis γρηγόρησις, latinis vigilia: est exercitatio, aut conspicuus motus animalis facultatis, qui de obstructo cerebro suo tempore fit. Vigilia preter naturā, grēcis dicitur ἡγευσθνίαι latinis pervigiliū: est impotentia dormiendi. Fit ex acribus fuligibus, atq; mordacibus, aut ex intēperie calida & sicca cerebri. Hipp. hoc loco vtitur his nominib⁹, σύνθνος, & ἡγευπνίαι Quo factū est, vt qui dā refutātes hāc sententiā dixerint, somnū non posse esse nimiu. Siquidē cūm nimius est, iā nō somn⁹ sed sopor est. Neq; vigiliā posse esse moderatā, siquidē ἡγευπνίαι, id est pervigiliū, semper est preter naturā: quod verò preter naturā est, immoderatū est. Galenus his respōdet: somnū et si qualitate naturalis sit, posse tamē lōgitudine fieri noxiū, & aduersum naturę: vigiliā verò dici moderatā, vt febris dicitur moderata ad alia scilicet deteriorē. Itaq; cōcedit, vigiliā per se semper esse nimia. Ego verò ἡγευσθνίαι nō accipi, p pervigilio sed p vigilia existimo, atq; ita nō esse per se immoderatā omnē vigiliā, sed tūc solum, cūm pducitur multò plūs quam solet. Tūc enim immoderatā fieri, ac noxiā affirmo: vt & somnū, cūm plūs satis producitur. Ambo enim hæc suscepta mediocriter, vtilia sunt hominibus: somnus ad coquēdū, & reparandū vires animales, & euacuandum insensibiliter: vigilia,

# Aphorismorum Hipp.

ad distributionem ciborum, & euacuationes,  
quæ operâ facultatis animalis indigent, & ad  
exercitationem animalium membrorum, & ad  
munia vitæ necessaria obeundum. Cùm verò  
modum excedunt, producunturque nimium,  
ambo sunt mala, & vt causæ, & vt signa. Nam &  
multa mala afferunt, & prauæ affectionis sunt  
indicia. Noxas, quas faciunt, complecti voluit  
Hippocrates sententia ultima. 2. de Ratio. vii.  
in morb acut. his verbis: Fortis vigilia cibos cru-  
dos, & incoctos reddit: ea verò quæ in contra-  
riam sit mutatio, membrorum laxitatem, exco-  
ctionem, & capit is grauitatem facit. Nec tamen  
his verbis complexus est omnes noxas, quas fa-  
cere solent. Vigilia enim præter dicta, etiam de-  
bilitat facultatem animalem, & extenuat corpo-  
ra, & desiccatur cerebrum, & deliria aut affert  
aut auger. Somnus longus præter dicta, etiam  
facit extinctionem innati calidi, & multas flu-  
xiones, & memoriam minuit: & alia multa fa-  
cit. Ut signa quoque, mala sunt. Nam vtrun-  
que, significat malè affectum esse cerebrū: som-  
nus obstructionibus, & fluxionibus, aut re-  
pletione multorum vaporum crassorum, & fri-  
gidorum: vigilia, calore, & siccitate, aut ina-  
nitione, aut fluxione biliosa, aut acrum fuli-  
ginum redundantia. Quæ omnia mala sunt per  
se, maximè in membro omnium nobilissimo.

APHO.

## APHO. IIII.

*Non satietas, non fames, neque aliud  
quicquam bonum est, quod plus est quam  
pro natura.*

Alio exemplo satietatis & famis, docet modò, quod nuper exemplo somni & vigiliæ, videlicet omne nimium esse naturæ aduersum. Proinde dixit, non satietas, non fames: addidit, neque aliud quicquam, quod plus est quam pro natura, bonum est. Neque, ut nuper dixit, somnus, aut vigilia supra mediocritatem: eadem ratione, neque motus, neque quies, neque venus, neque abstinentia à vene-  
re, neque denique aliud quicquam debet esse immoderatum: sed ut Hippocra. dixit, labor, cibus, somnus, venus, omnia mediocria. No-  
men hoc fames, Græcè *λιμός*, tria significare sollet. Primùm caritatem annonæ: ita enim dici-  
tur secundo Epid. In oppido Aëno iis qui ob famem leguminibus vescebantur, crura debili-  
tata sunt. Significat etiam ciborum appeten-  
tiam, ut illo aphoris. Famem meri potio soluit.

G :

Significat

# Aphorismorum Hipp.

Significat quoq; inanitionem, aut indigentiam cibi, ut illo apho. Vbi fames, laborandū non est. Satietas latinis tot modis dicitur, quot fames, significarq; contraria. Abundantiā alimenterū, fastidium, & plenitudinē repletionemq; inanitioni cōtrariam. Primo significato, dixit Sallust. Ex frumenti graui inopia, satietas facta. Secundo significato, Cicero: Studiorū omnium satietas facit vitę satietatem. Tertio significato, medicis solūm consuetū id nomen est. Verūm græcis non est vnum nomen, quo propriè tria hæc significantur: sed abundantia dicitur  $\tau\epsilon\gamma\iota\omega\sigma'$  & fastidium  $\alpha\sigma\iota\omega$ , repletio  $\tau\lambda\upsilon\sigma\mu\omega\sigma'$ . Vsus est hīc Hipp. his nominib<sup>9</sup>,  $\tau\lambda\upsilon\sigma\mu\omega\sigma'$  &  $\lambda\mu\delta\zeta$ : quare videtur sentētia intelligi de satietate in tertio significato solūm. Atq; de fame in tertio etiā significato: quia etsi nomen  $\lambda\mu\delta\zeta$  possit significare tria, tamen obicitur vt contrariū satietati. Proinde Gale. ita explicat, neque satietatem, id est abundantia pluris cibi, quām facultas ferre possit, neque contrarium bonum esse: quandoquidem vt dicitur apho. alio huius particulæ, vbi cibus plusquām pro natura ingestus est, morbum facit: & rursum alio apho. morbos ex repletione sanat inanitio, & ex inanitione repletione. Quare si vtrunque eorum morbos affert, vtrunque eorum malum est. Itaque hīc sermo erit de causis morborum. Sed videtur mīhi aphori-

phorismus posse ad partem tuendæ valetudinis & ad partem prognosticam referri, seruata sententiæ integritate ac veritate: ad illam, si ita intelligatur, neque bonum est ad tuendum valetudinem cibos accipere usque ad satietatem, neque semper esurire, sed mediocriter cibis vti: ad hanc, si ita, neque fastidium magnum, neque magna cibi appetentia per morbos bonum signum est, sed utrumque, si multò plus solito est, malum signum est. Nam et si dictum est nomen  $\pi\lambda\upsilon\sigma\mu\omega\eta$  propriè significare plenitudinē, tamen quia plenitudo fastidiū facit, potuit id non men usi pari pro fastidio: ita enim significat latinis satietas fastidium, ab effectu scilicet. Itaque dictio potest utrumque sensum ferre. At qui est utrumque sensus verissimus. Mala, quæ multos cibos multotiesve accipere, & quæ paucos ac rariū, facit, docet Hippo. 2. de Rat. viii. in morb. acut. Qui plura accipit quam debet, cogerit multa excrementa, patiturque cruditates: qui pauciora, fluxiones ventriculi & morsus, ac cardialgias, & vertigines: maximè, si superna ventriculi parte sint picrocholi: & extenuantur toto corpore, fiuntque debiles, & ad omnes actiones timidi. Itaque ad tuendam valetudinem, mediocriter oportet cibis vti, satietatem & famem deuitando. Videbitur fortasse contrarium docere Celsus cap. 1. libri. 1.